
   

 

   
      
      
      

COMUNE DI CANICATTINI BAGNI 
 Provincia di Siracusa  

 

 
 

 
Settore primo - Area amministrativa 

U. O.: SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI 
  

COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Registro interno di settore Registro generale 

N. 103 Data: 20-02-2014 N. 156 Data: 20-02-2014 

 

Oggetto: Cantieri di servizio di cui alla direttiva assessoriale 26-7-2013 (GURS n. 39 del 28-8-2013). 
Approvazione graduatorie provvisorie. 

 
   

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 
(Art. 55 comma 5 L. 142/90, recepito con L.R. 48/91) 

BILANCIO ESERCIZIO ANNO ________ 
 

  
 
 
      
 Visto per la regolarità contabile e la copertura finanziaria.  
      
lì                
   IL RESP.LE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                   F.to  (Sig.ra AMATO EMANUELA) 
      
 
 
LOTTO CIG:   



 
COMUNE DI CANICATTINI BAGNI - Provincia di Siracusa 

Pag. 2 
Copia  di Determinazione - Settore primo - Area amministrativa del 20-02-2014 

 

 
Il Capo del Settore primo - Area amministrativa 

 
Premesso che, in attuazione della direttiva in oggetto, la Giunta comunale ha approvato, con deli-
berazione n. 108 del 2-9-2013, cinque programmi di cantieri di servizio, trasmettendoli 
all’Assessorato regionale della famiglia, delle Politiche sociali e del Lavoro, per ottenere il relativo 
finanziamento. 
Che, nelle more dell’approvazione dei programmi, è stato pubblicato apposito bando per la selezione 
di soggetti disoccupati e inoccupati, da ammettere al beneficio di che trattasi. 
Rilevato che la citata direttiva ha dettato le seguenti linee di indirizzo: 
• I programmi di lavoro hanno la durata di mesi tre 
• L’ammissione ai cantieri non determina l’instaurazione di alcun rapporto di lavoro con il Comune  

e  l’integrazione al reddito non può essere rinnovata.  
• E’ previsto un impegno orario pro-capite di 80 ore mensili. 
• Il trasferimento monetario è assegnato per le ore di effettiva presenza. 
• Per l’inserimento in graduatoria i soggetti devono essere in possesso dei seguenti requisiti: 

− residenza nel territorio del Comune di Canicattini Bagni da almeno 6 mesi alla data di pub-
blicazione dell’avviso di selezione;  

− possesso di redditi, comunque percepiti e da chiunque erogati, non superiore ad € 442,30 
mensili, corrispondente all’assegno sociale anno 2013, per un soggetto che vive da solo. Per i 
nuclei familiari composti da due o più persone, tale soglia di reddito è determinata sulla base 
della scala di equivalenza allegata alla direttiva assessoriale del 26/07/2013, pubblicata sulla 
GURS n. 39 del 23/08/2013, come segue: 

 

Scala di equivalenza da applicare sul valore di base  pari ad €. 442,30 

Numero dei componenti Parametro Reddito da non superare 

1 1,00 € 442,30 

2 1,25 € 552,87 

3 1,55 € 685,56 

4 1,90 € 840,37 

5 2,10 € 928,83 

⇒ Maggiorazione di 0,15 per ogni ulteriore componente. 
⇒ Maggiorazione di 0,15 in caso di assenza del coniuge e presenza di figli minori. 
⇒ Maggiorazione di 0,15 per ogni componente con handicap di cui all'art. 3, comma 3, della  

legge n. 104/1992 e s.m.i. o di invalidità superiore al 66%.  
− tutti i componenti del nucleo familiare devono essere privi di patrimonio sia mobiliare, sotto 

forma di titoli di Stato, azioni, obbligazioni, quote di fondi comuni di investimento e depositi 
bancari, che immobiliare, fatta eccezione per l’unità immobiliare adibita ad abitazione prin-



 
COMUNE DI CANICATTINI BAGNI - Provincia di Siracusa 

Pag. 3 
Copia  di Determinazione - Settore primo - Area amministrativa del 20-02-2014 

 

cipale, se posseduta a titolo di proprietà, il cui valore non può eccedere la soglia  quantificata 
in € 65.000,00. 

• Non devono essere quantificati, in quanto non vengono considerati  reddito: 
− gli assegni per il nucleo familiare gli assegni di maternità; 
− l’indennità di accompagnamento ai sensi della L. n. 18 del 11/02/1980; 
− l’indennità di frequenza concessa ai minori mutilati ed invalidi civili ai sensi della L. n. 

289/90; 
− i contributi integrativi al pagamento dei canoni di locazione; 
− i contributi per i libri di testo e le borse di studio. 

• Il reddito da lavoro al netto da ogni ritenuta è considerato al 75% . 
• Tutti gli altri redditi percepiti devono essere dichiarati. 
• Possono presentare istanza anche più componenti di un medesimo nucleo familiare, fermo re-

stando che il beneficio può essere concesso ad un solo componente per annualità. 
• Per l’attività prestata sarà erogata una indennità corrispondente alla soglia di povertà del nucleo 

familiare del beneficiario. Tale soglia è  calcolata secondo la scala di equivalenza sopra citata, 
detratti gli eventuali redditi posseduti, calcolati  in dodicesimi di anno. 

• In ciascun programma di lavoro i posti disponibili devono essere assegnati come segue: 
o giovani di età compresa tra i 18 e i 36 anni, nella misura del 50%/; 
o soggetti di età compresa tra i 37 e i 50 anni, nella misura del 20%; 
o soggetti ultracinquantenni, nella misura del 20%; 
o soggetti immigrati in possesso di regolare permesso di soggiorno per motivi di lavoro o 

per ricongiunzione familiare, nella misura del 5%; 
o soggetti portatori di handicap, riconosciuti dalla competente commissione sanitaria, nella 

misura del 5%. 
Vista inoltre la Circolare del Dipartimento regionale del Lavoro, prot. 2711 del 17-1-2014,  dove è 
chiarito che  – a parità di posizione reddituale – avranno la precedenza i nuclei con maggiore carico 
familiare e, in caso di ulteriore parità, quelli con il maggior numero di figli minori e/o familiari con 
handicap grave; in caso di ulteriore parità avranno la precedenza i soggetti di minore età. 
Rilevato: 
• che entro il termine fissato dal bando pubblico (31 ottobre 2013) sono pervenute al protocollo 

comunale n. 232 istanze di ammissione ai programmi di lavoro, come da riepilogo domande al-
legato sotto la lettera “A” 

• che di tale istanze ne sono state scartate 24 per i motivi a fianco di ciascuna segnati nell’allegato 
“B” (elenco domande non in graduatoria); 

• che le istanze ammesse sono state suddivise in distinte graduatorie per fasce di età e stato di 
portatore di handicap o di immigrato (allegati da “C” A “G”). 

Ritenuto doversi approvare tali graduatorie e procedere alla loro pubblicazione all’Albo pretorio on 
line e sul sito Internet istituzionale, aprendo contemporaneamente i termini per la proposizione di 
eventuali ricorsi da parte degli interessati. 
Visto il Decreto Sindacale di conferma dell’incarico di dirigente del settore primo, n. 32 del 31 di-
cembre 2013, che legittima la competenza della sottoscritta all’adozione del presente provvedimento 
di natura gestionale.  

DETERMINA 
 

DI CONSIDERARE quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
DI APPROVARE  i seguenti atti relativi ai cantieri di servizio di cui alla direttiva assessoriale 
26-7-2013 (GURS n. 39 del 28-8-2013): 
− allegato “A” (riepilogo domande) 
− allegato “B” (elenco domande non ammesse in graduatoria) 



 
COMUNE DI CANICATTINI BAGNI - Provincia di Siracusa 

Pag. 4 
Copia  di Determinazione - Settore primo - Area amministrativa del 20-02-2014 

 

− allegato “C” (graduatoria provvisoria fascia d’età 18-36 anni) 
− allegato “D” (graduatoria provvisoria fascia d’età 37-50 anni) 
− allegato “E” (graduatoria provvisoria fascia d’età 51-65 anni) 
− allegato “F” (graduatoria provvisoria portatori handicap) 
− allegato “G” (graduatoria provvisoria immigrati) 
 
DI STABILIRE: 
− che i suddetti documenti vengano pubblicati all’Albo pretorio on line e sul sito Internet istitu-

zionale del Comune, per dieci giorni consecutivi; 
− che entro i dieci giorni successivi alla pubblicazione gli interessati possono proporre ricorso o 

osservazioni in merito alla formulazione delle graduatorie provvisorie; 
− che i ricorsi e le osservazioni saranno esaminati dalla scrivente nel termine massimo di sette 

giorni dalla loro presentazione; 
− che con successivo provvedimento della scrivente saranno approvate le graduatorie definitive. 
 
 
 
------------------------------------------------------------ 
Il presente atto: 

• sarà pubblicato all’Albo pretorio comunale, ai sensi dell’art. 35, comma 6, del vigente rego-
lamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

• viene trasmesso - se comportante impegno di spesa o diminuzione di entrate - al responsabile 
del servizio finanziario, per il visto di cui all’art. 55, comma 5, della legge 142/90, come re-
cepito con l’art. 1 della L.R. n. 48/91.  

 
 
 
 
 

L’Istruttore Responsabile   
 F.to    

 
                Il Capo del Settore primo - Area amministrativa 
 F.to Dott.ssa GRECO ADRIANA 

 


